
1/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

  

 

 

Prot. n.           /RM 

 

Determina a contrarre 

 

ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici  

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento dei lavori di 

“Manutenzione e riparazione di n. 2 serrande basculanti e 

sistemazione di porte nella sede della Direzione Provinciale di Ascoli 

Piceno in via Marini 15” - Affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs 50/2016 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali della Direzione Regionale delle Marche,  

in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 

391 001, di seguito per brevità “Agenzia”, 

 

PREMESSO CHE: 

 

-  la sede della Direzione Provinciale di Ascoli Piceno dell’Agenzia delle Entrate, in 

via Marini 15 ad Ascoli Piceno, comprende alcuni box posti nell’autorimessa al 

piano primo interrato, ognuno dotato di serranda basculante in alluminio, utilizzati 

per il deposito temporaneo di mobilio da avviare allo scarto; riscontrato che n. 2 

serrande presentano le guide scarrellate nel meccanismo di apertura e chiusura con 

contrappesi, si rende necessario un intervento di straordinaria manutenzione per il 

loro ripristino. Inoltre, al piano terzo – ala sud del fabbricato – è stato verificato il 

malfunzionamento di n. 3 porte in legno che necessitano di manutenzione per il 

corretto funzionamento della serratura; 

 

-  l’art. 37, comma 1, D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo Codice dei contratti 

pubblici), stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza; 

 

- l’art. 1, comma 495, lett. a) della L. n. 208/2015 (legge di stabilità del 2016) rende 

obbligatoria per le Agenzie fiscali l’adesione alle convenzioni–quadro stipulate 

dalla Consip; 

 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0001501.10-05-2019-R



2/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

-  ai sensi dell’art. 32, comma 2, D.lgs. n. 50/2016, le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

-  in applicazione dell’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “ Disposizioni integrative e 

correttive al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50” è stata consultata 

informalmente un’ impresa, operante nel settore, per l’acquisizione del preventivo 

di spesa per l’intervento di manutenzione in questione, in particolare: 

 

“Emergenza Casa” di Rendina Antonio, con sede legale in Fr.Cignano 198 - 

63100 Ascoli Piceno (AP), che ha offerto, con preventivo acquisito al 

protocollo n. 9129 del 09.04.2019 della DRM, un prezzo complessivo, per i 

citati lavori di manutenzione di € 545,00  (IVA esclusa); 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

il prezzo complessivo di € 545,00 (IVA esclusa) è stato ritenuto congruo dall’ing. 

Cianca dell’Ufficio Risorse Materiali; 

 

sussistono le condizioni regolamentari per procedere all’affidamento diretto ad una 

ditta per l’esecuzione dei lavori, in applicazione dell’art. 36 (Contratti sotto soglia), 

comma 2, lettera a) essendo l’importo preventivato inferiore al valore soglia di € 

40.000,00  (IVA esclusa); 

VISTI: 

 

• la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le 

procedure di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 

50.000,00 in capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 300.000,00 in capo al 

Direttore Regionale; 
 

• la disposizione di servizio n. 38/2018 Reg. Int. 3834 del 20.12.2018 a firma del 

Direttore Regionale, con la quale al dott. Carmine Caso, Capo Ufficio Risorse 

materiali ad interim, è conferita la delega alla sottoscrizione degli atti di 

affidamento diretto per l’acquisto di beni, servizi e lavori fino a euro 20.000,00 

(scheda B.b.4 del M.I.P) fino al 31 dicembre 2019; 

 

• le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. 

n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’ANAC in data 1° marzo 2018;   

 

• la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

• la Legge n.94 del 6 luglio 2012, con particolare riferimento agli affidamenti di 

forniture e servizi della pubblica amministrazione; 



3/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

• la dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000, del D. Lgs. 

50/2016 e della Legge 190/2012, sottoscritta dal legale rappresentante 

dell’impresa, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale, di 

cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici;  

 

DATO ATTO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 

1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i con particolare riguardo al principio di economicità, di 

efficacia, di tempestività e di correttezza;  

 

RITENUTO CHE 

si può procedere all’acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

(Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a); 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la spesa relativa ai lavori in oggetto da svolgersi presso la sede 

della Direzione Provinciale di Ascoli Piceno dell’Agenzia delle Entrate, in via 

Marini 15 ad Ascoli Piceno, secondo le modalità riportate nel sopracitato 

preventivo dell’impresa “Emergenza Casa” di Rendina Antonio, al prezzo 

stimato di € 545,00 (IVA esclusa), più i costi relativi alla sicurezza da 

interferenze di € 13,00, al netto dell’IVA, per una spesa totale di € 558,00 (IVA 

esclusa); 

 

2. di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 (Contratti sotto 

soglia), comma 2, lettera a), e ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. n. 50 del 

2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), i lavori in argomento all’ impresa 

“Emergenza Casa” di Rendina Antonio, con sede in Fr.Cignano 198 - 63100 

Ascoli Piceno (AP), P.I. 01582870448, secondo le modalità stabilite in 

premessa. 

IL CAPO UFFICIO ad interim 

Carmine Caso 

Firmato digitalmente 
 

 

 

GC 

Legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

⌧ L’Impresa ha comunicato il conto dedicato per il pagamento delle spettanze 

derivanti dal presente affidamento. 

⌧ Numero del CIG assunto in data  07/05/2019  n. Z54284AF74 

� Numero del CUP assunto in data ………\\………. : n. …………\\………….. 
G. Cianca 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


